
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  255  DEL  17/04/2019

OGGETTO

ADDIZIONALE PROVINCIALE SU TARI 2019 E ANNI PRECEDENTI

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visti:

• l'articolo 19 del decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 504, ha istituito a favore 
delle Province il tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente;

• il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia, n. 13 del 24/01/2019, con 
cui sono state approvate le aliquote e tariffe per l’esercizio finanziario 2019; 

• l'art.  19,  c.  5,  d.lgs  n.  504  del  30/12/1992  in  base  al  quale  la  liquidazione  e 
l'iscrizione  a  ruolo  del  tributo  ambientale  compete  ai  comuni  della  provincia, 
contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi e urbani;

visti, inoltre, gli incassi effettuati in via provvisoria dal tesoriere provinciale a titolo di tributo 
ambientale  che ammontano a complessivi  € 2.001.201,90 come da elenco allegato al 
presente atto da cui risulta il dettaglio dei comuni debitori e singoli importi versati;

ritenuto pertanto:

• di accertare sul bilancio 2019,  a titolo di tributo ambientale l'importo complessivo di 
€  1.339.197,90,  secondo  la  ripartizione  tra  comuni  come  risulta  dalla  tabella 
allegata, al Titolo 1, Tipologia 100, e al corrispondente capitolo n. 22, codice del 
piano dei conti 1010160001, del Peg 2019;

• di  incassare  sul  bilancio  2019,   a  titolo  di  tributo  ambientale-  arretrati  anni 
precedenti - l'importo di € 662.004,00, sul residuo 770/2018 conservato al capitolo 
n. 22;

• di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2, art. 183 del vigente TUEL, che trattasi 
di entrata e spesa RICORRENTE

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 

Determinazione N. 255 del 17/04/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

• accertare sul bilancio 2019, a titolo di tributo ambientale l'importo complessivo di € 
1.339.197,90, secondo la ripartizione tra comuni come risulta dalla tabella allegata, 
al Titolo 1, Tipologia 100, e al corrispondente capitolo n. 22, codice del piano dei  
conti 1010160001, del Peg 2019;

• di  incassare  sul  bilancio  2019,   a  titolo  di  tributo  ambientale  -  arretrati  anni 
precedenti - l'importo di € 662.004,00, sul residuo 770/2018 conservato al capitolo 
n. 22.

Determinazione N. 255 del 17/04/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 255 del 17/04/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 importo  provvisorio debitore descrizione

                 53,82 26/03/2019 935 0183412 - COMUNE DI ALBINEA TESUN-0000000A285250 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROV.LE SU TARI 2015

               101,17 26/03/2019 943 0183412 - COMUNE DI ALBINEA TESUN-0000000A285248 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROV.LE SU TARI 2016

               576,50 26/03/2019 944 0183412 - COMUNE DI ALBINEA TESUN-0000000A285246 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROV.LE SU TARI 2017

                  1,91 26/03/2019 945 0183412 - COMUNE DI ALBINEA TESUN-0000000A285244 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROV.LE SU TARES 2013

                47,05 26/03/2019 946 0183412 - COMUNE DI ALBINEA

               316,29 26/03/2019 947 0183412 - COMUNE DI ALBINEA

          58.766,89 26/03/2019 948 0183412 - COMUNE DI ALBINEA TESUN-0000000A285238 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROV.LE SU TARI 2018

               243,80 26/03/2019 949 0183412 - COMUNE DI ALBINEA

          60.107,43 

          49.837,23 26/03/2019 936 TESUN-0000000A285200 BANKIT ADDIZ.PROVINCIALE TARI 2018

            2.869,96 26/03/2019 937 TESUN-0000000A285212 BANKIT ADD.PROVINCIALE TARI 2014

            3.036,22 26/03/2019 938 TESUN-0000000A285210 BANKIT ADD.PROVINCIALE TARI 2015

            9.742,18 26/03/2019 939 TESUN-0000000A285208 BANKIT ADD.PROVINCIALE TARI 2016

            1.645,22 26/03/2019 940 TESUN-0000000A285206 BANKIT ADD.PRIVINCIALE TARI 2018

            2.184,66 26/03/2019 941 TESUN-0000000A285204 BANKIT ADDIZ.PROVINCIALE TARI 2018

          55.396,60 26/03/2019 942 TESUN-0000000A285202 BANKIT ADDIZ.PRIVINCIALE TARI 2017

        124.712,07 

               182,83 15/04/2019 1182 0183463 - COMUNE DI FABBRICO TESUN-0000000A289124 BANKIT TEFA CONTRIBUTO MIUR TARI SCUOLE STATALI ANNO 2018

       41.419,71 15/04/2019 1197 0183463 - COMUNE DI FABBRICO TESUN-0000000A289122 BANKIT ADDIZIONALE PROVICIALE TARI (TEFA) ANNO 2018

         1.317,51 15/04/2019 1198 0183463 - COMUNE DI FABBRICO TESUN-0000000A289120 BANKIT ADDIZIONALE PROVINCIALE TARI (TEFA) ANNO 2017

              39,39 15/04/2019 1199 0183463 - COMUNE DI FABBRICO TESUN-0000000A289118 BANKIT ADDIZIONALE PROVINCIALE TARI (TEFA)

              32,64 15/04/2019 1200 0183463 - COMUNE DI FABBRICO

              15,26 15/04/2019 1201 0183463 - COMUNE DI FABBRICO TESUN-0000000A289114 BANKIT CINQUE PER CENTO TARI DA RIVERSARE ALLA PROVINCIA

          43.007,34 

          20.613,18 11/04/2019 1145 0183475 - COMUNE DI GUALTIERI TESUN-0000000A288845 BANKIT RIVERSAMENTO 5  ALLA PROVINCIA 2 SEMESTRE 2018

               258,76 11/04/2019 1146 0183475 - COMUNE DI GUALTIERI

          20.871,94 

          33.835,91 09/04/2019 1106 0183513 - COMUNE DI REGGIOLO TESUN-0000000A288607 RIVERSAM.TRIBUTO AMBIENTALE 2 SEM.2018

          33.835,91 

               683,86 11/04/2019 1148 0188401 - COMUNE DI CAVRIAGO

          38.849,63 11/04/2019 1150 0188401 - COMUNE DI CAVRIAGO

          39.533,49 

                 88,82 01/04/2019 1029 0303464 - COMUNE DI BRESCELLO

            2.535,27 01/04/2019 1030 0303464 - COMUNE DI BRESCELLO

          20.869,14 01/04/2019 1031 0303464 - COMUNE DI BRESCELLO

                  3,08 01/04/2019 1032 0303464 - COMUNE DI BRESCELLO

          23.496,31 

          12.068,75 15/04/2019 1183 0066795 - COMUNE DI GUASTALLA

          42.523,77 15/04/2019 1184 0066795 - COMUNE DI GUASTALLA

          54.592,52 

          50.155,95 12/04/2019 1159 0066807 - COMUNE DI NOVELLARA TESUN-0000000A288966 5  SU TARI 2 SEMESTRE 2018 - SCADENZA 31 03 2019.

          50.155,95 

         8.164,87 15/04/2019 1186 0062430 - COMUNE DI REGGIO EMILIA

         9.721,55 15/04/2019 1187 0062430 - COMUNE DI REGGIO EMILIA

       11.226,36 15/04/2019 1188 0062430 - COMUNE DI REGGIO EMILIA

       12.782,63 15/04/2019 1189 0062430 - COMUNE DI REGGIO EMILIA

       38.524,32 15/04/2019 1190 0062430 - COMUNE DI REGGIO EMILIA

  1.470.469,21 15/04/2019 1191 0062430 - COMUNE DI REGGIO EMILIA
     1.550.888,94 

 di cui per arretrati anni precedenti: 

     662.004,00  COMUNE DI REGGIO EMILIA da incassare su residuo 770/2018

     2.001.201,90 totale

data 
versament

o

TESUN-0000000A285242 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROV.LE SU TARES 2013 DA 
RECUPERO CREDITI UNIONE

TESUN-0000000A285240 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROV.LE SU TARI 2015 DA RECUPERO 
CREDITI UNIONE

TESUN-0000000A285236 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROV.LE SU TARI 2016 DA RECUPERO 
CREDITI UNIONE

0183451 - COMUNE DI CASTELNOVO DI 
SOTTO

0183451 - COMUNE DI CASTELNOVO DI 
SOTTO

0183451 - COMUNE DI CASTELNOVO DI 
SOTTO

0183451 - COMUNE DI CASTELNOVO DI 
SOTTO

0183451 - COMUNE DI CASTELNOVO DI 
SOTTO

0183451 - COMUNE DI CASTELNOVO DI 
SOTTO

0183451 - COMUNE DI CASTELNOVO DI 
SOTTO

TESUN-0000000A289116 BANKIT TARI ANNO 2015 CINQUE PER CENTO DA RIVERSARE ALLA 
PROVINCIA

TESUN-0000000A288843 BANKIT TRASFERIMENTO 5  TARI ALLA PROVINCIA 2 SEMESTRE 
2018

TESUN-0000000A288853 LIQUIDAZIONE QUOTA PROVINCIALE TRIBUTO PER 
L&apos;ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA,

TESUN-0000000A288857 LIQUIDAZIONE QUOTA PROVINCIALE TRIBUTO PER 
L&apos;ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA,

TESUN-0000000A287599 VERSAM.ADD.LE PROVINCIALE TEFA PER INCASSI TARI 2016 * 
2&apos; SEMESTRE 2018

TESUN-0000000A287597 VERSAMENTO ADD.LE PROVINCIALE DOVUTA SU TARI ANNO 2017 * 
2&apos; SEMESTRE 2018

TESUN-0000000A287595 VERSAMENTO ADD.LE PROVINCIALE DOVUTA SUL TRIBUTO TARI 
PER ANNO 2018 * 2&apos; SEMESTR

TESUN-0000000A287593 VERSAMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SU TARI VIOLAZIONI 
2&apos; SEMESTRE 2018

TESUN-0000000A289166 LIQUIDAZIONE TRIBUTO PROVINCIALE TARI SECONDO SEMESTRE 
2018

TESUN-0000000A289164 LIQUIDAZIONE TRIBUTO PROVINCIALE TARI SECONDO SEMESTRE 
2018

TESUN-0000000A289146 ADDIZIONALE PROV.LE TARES 2013 RISCOSSA NEL 2 SEMESTRE 
2018 TRASFERIMENTO AL N

TESUN-0000000A289144 ADDIZIONALE PROV.LE TARI 2014 RISCOSSA NEL 2 SEMESTRE 2018 
TRASFERIMENTO AL NE

TESUN-0000000A289142 ADDIZIONALE PROV.LE TARI 2015 RISCOSSA NEL 2 SEMESTRE 
2018 TRASFERIMENTO AL NE

TESUN-0000000A289140 ADDIZIONALE PROV.LE TARI 2016 RISCOSSA NEL 2 SEMESTRE 2018 
TRASFERIMENTO AL NE

TESUN-0000000A289138 ADDIZIONALE PROV.LE TARI 2017 RISCOSSA NEL 2 SEMESTRE 2018 
TRASFERIMENTO AL NE

TESUN-0000000A289136 ADDIZIONALE PROV.LE TARI 2018 RISCOSSA NEL 2 SEMESTRE 2018 
TRASFERIMENTO AL NE

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 255 del 17/04/2019.

Reggio Emilia, lì 17/04/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


